CÂMARA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI N° 	73 	/89.

Dispõe sobre denominação de via

pública.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA APROVA:

Artigo 1 2- A rua 9, do Loteamento Morumbi, passa a denominar-se

de "RUA PROFESSOR Joaquim Machado".

Artigo 2°- Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Plenário "Dr.Francisco Romano de Oliveira",

07 de agosto de 1989.-

VEREADOR DR.PAULO ROMEIRO RAMOS MELLO

JUSTIFICATIVA: Levamos à alta consideração dos nobres colegas a pre-

sente propositura, que visa homenagear o saudoso Prof.

Joaquim Machado, que residiu no Loteamento Morumbi. Segue abaixo 	a

sua biografia.

PROFESSOR Joaquim Machado, nasceu em Araraquara, no Distrito de

Santa Lúcia, em 29 de agosto de 1897.

Estudou em Araraquara e Campinas e foi para São Paulo lecionar

no Liceu do Sagrado Coração de Jesus. Lecionou Matemática,Contabili-

dade e Estat3stica,durante 45 anos, sempre no Liceu.

Em 1967, já aposentado, escolheu Pindamonhangaba para residir ,

fixando residência no Sítio Charrua, durante cinco anos.

Voltou para Araraquara, onde faleceu em 23 demarço de 1974.

O AUTOR

************

PALACETE TIRADENTES
Praça Barão do Rio Branco, 22 — CEP 12400 — Pindamonhangaba — SP

Telefones (0122) 42-2355 e 42-2786

	Page 1